ПРОЕКТ

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ

«____» июня 2016 года

№ ________
с. Калга
О передаче органам местного самоуправления сельского поселения «Доновское» осуществление части полномочий муниципального района «Калганский район» по решению вопросов местного значения

Руководствуясь частью 4 статьи 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, частью 3.1 статьи 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 8, статьей 23 Устава муниципального района «Калганский район», Совет муниципального района «Калганский район» решил:

1. Передать органам местного самоуправления сельского поселения «Доновское» осуществление части полномочий муниципального района «Калганский район» по решению вопросов местного значения.

2. Администрации муниципального района «Калганский район» заключить соглашение с администрацией сельского поселения «Доновское» о передаче органам местного самоуправления сельского поселения «Доновское» осуществление части полномочий муниципального района «Калганский район» по решению вопросов местного значения в 2016 году согласно приложения.
3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

4. Полный текст настоящего решения разместить на официальном сайте Калганского района – www.калга.забайкальскийкрай.рф.
Глава муниципального района

«Калганский район»

А.Ф.Рукавишников

Приложение

к решению Совета

муниципального района

«Калганский район»

от________________ №______

СОГЛАШЕНИЕ

о передаче органам местного самоуправления сельского поселения «Доновское осуществление части полномочий муниципального района «Калганский район» по решению вопросов местного значения в 2016 году
Администрация муниципального района «Калганский район», именуемая в дальнейшем «администрация района», в лице Главы администрации Рукавишникова Анатолия Федоровича действующего на основании Устава муниципального района «Калганский район», с одной стороны, и администрация сельского поселения «Доновское», именуемая в дальнейшем «администрация поселения», в лице главы администрации Перминовой Надежды Витальевны, действующей на основании Устава сельского поселения «Доновское», с другой стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача органам местного самоуправления сельского поселения «Доновское осуществления части полномочий муниципального района «Калганский район» по решению вопросов местного значения в 2016 году в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в бюджет соответствующего поселения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.2. Муниципальный район передает, а сельское поселение принимает:

1) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;
2) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения;

3) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения;
4) организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

5) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;

6) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;

Статья 2. Порядок определения ежегодного объема субвенций

2.1. Бюджетные ассигнования, необходимые для осуществления администрацией поселения передаваемых полномочий, при формировании бюджета поселения на 2016 год закладываются в виде межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета муниципального района в 2016 году на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в сумме 394122 (Триста девяносто четыре тысячи сто двадцать два) рубля.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Администрация района:

3.1.1. Перечисляет администрации поселения финансовые средства в виде дотации, предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий, в размерах, установленных статьей 2 Соглашения.

3.1.2. Осуществляет контроль за исполнением администрацией поселения переданных ей в соответствии с пунктом 1.2. настоящего Соглашения полномочий, а также за целевым использованием финансовых средств, предоставленных на эти цели. В случае выявления нарушений дает обязательные для исполнения администрацией поселения письменные предписания по устранению выявленных нарушений в срок с момента уведомления.

3.2. Администрация поселения:

3.2.1. Осуществляет переданные ей администрацией района полномочия в соответствии с пунктом 1.2. Соглашения и действующим законодательством в пределах выделенных на эти цели финансовых средств.

3.2.2. В целях осуществления полномочий настоящего Соглашения администрация района передает администрации поселения в безвозмездное пользование имущество (движимое и недвижимое), предназначенное для исполнения полномочий и находящееся в собственности муниципального района, по отдельному договору и передаточным актом.
3.2.3. Рассматривает представленные администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны администрации поселения по реализации переданных администрацией района полномочий, не позднее чем в 10-дневный срок, принимает меры по устранению нарушений.
3.2.4. Ежеквартально, не позднее 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляет в администрацию района отчет об использовании финансовых средств для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий.

3.2.5. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий администрация поселения извещает об этом в письменной форме администрацию района в течение 10 дней.

Администрация района рассматривает такое сообщение в течение 10 дней с момента его поступления.

Статья 4. Срок действия, основания и порядок прекращения действия настоящего Соглашения

4.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 01 января 2016 года и действует до 31 декабря 2016 года.

4.2. Дальнейшее исполнение администрацией поселения полномочий, указанных в п. 1.2 настоящего Соглашения, осуществляются путем заключения с администрацией района нового соглашения на определенный срок.

4.3. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по инициативе любой из сторон и являются действительными лишь в том случае, если они имеют ссылку на настоящее Соглашение, совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями обеих Сторон.

4.4. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению, заключенные Сторонами во исполнение настоящего Соглашения, являются его неотъемлемыми частями.

4.5. Действия настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

4.5.1.По соглашению Сторон;

4.5.2. В одностороннем порядке без обращения в суд в случае:

- изменения действующего законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Забайкальского края, в связи с чем исполнение переданных полномочий становится невозможным;

- неоднократная (два и более раза) просрочка перечислений дотации, предусмотренной статьей 2 настоящего Соглашения, более чем 1 месяц;
- неисполнение или ненадлежащее исполнение одной из Сторон своих обязательств в соответствии с настоящим Соглашением.

4.6. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется одной Стороной другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении тридцати дней со дня направления уведомления.

4.7. При прекращении действия Соглашения администрация поселения возвращает администрации района неиспользованные финансовые средства, предусмотренные статьей 2 настоящего Соглашения, в течение 30 дней.

4.8. По вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.

4.9. Настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, для каждой из Сторон.

Статья 5. Ответственность Сторон за нарушения настоящего Соглашения

5.1. Администрация района несет ответственность за неперечисление, не полное или несвоевременное перечисление администрации поселения финансовых средств на реализацию полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения.

5.2. Администрация поселения несет ответственность за осуществление полномочий, указанных в пункте 1.2. настоящего Соглашения, а также целевое использование бюджетных средств, переданных ей администрацией поселения в соответствии с настоящим Соглашением.

5.3. В случае несвоевременного представления администрацией поселения в администрацию района в установленном порядке бухгалтерской отчетности по использованию субвенций на реализацию переданных полномочий администрации поселения, перечисление субвенций из бюджета района приостанавливается до представления отчетности.

5.4. При расторжении Соглашения в одностороннем порядке в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из Сторон своих обязательств, неоднократные просрочки перечисления субвенций в установленном настоящим Соглашением порядке с виновной Стороны могут быть взысканы суммы за нецелевое использование бюджетных средств, переданных в рамках настоящего Соглашения, возмещены убытки в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего Соглашения.

5.5. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются Сторонами путем проведения переговоров или в судебном порядке.

Статья 6. Порядок разрешения споров

6.1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем переговоров и использования иных согласительных процедур.

6.2. В случае не достижения согласия между сторонами спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с действующим законодательством.
Реквизиты и подписи Сторон

	Администрация муниципального района «Калганский район»

ИНН 7507000226

КПП 750701001

ОГРН 1027500714394

л/с 03913008120 (УФК по Забайкальскому краю, Администрация муниципального района «Калганский район»)

ГРКЦ ГУ Банка России по Забайкальскому краю г.Чита

р/сч 40204810800000000088

БИК 047601001
	Администрация сельского поселения «Доновское»

ИНН 7507001935
КПП 750701001

ОГРН 1057530019469
л/с 01913008310 (УФК по Забайкальскому краю, Администрация сельского поселения «Доновское»)

ГРКЦ ГУ Банка России по Забайкальскому краю г.Чита

р/сч 40204810400000000093
БИК 047601001

	Глава администрации муниципального района «Калганский район»

______________А.Ф.Рукавишников
	Глава администрации сельского поселения

«Доновское»

_________________Н.В.Перминова